

2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2026年7月30日

東・名

上場会社名 株式会社ショクブン

上場取引所

コード番号 9969

URL <https://shokubun.co.jp>

代表者（役職名） 代表取締役社長

（氏名） 三枝 俊幸

問合せ先責任者（役職名） 経理財務部長

（氏名） 宮尻 隆誠

TEL 052-773-1011

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2027年3月期第1四半期の業績（2026年4月1日～2026年6月30日）

（1）経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2027年3月期第1四半期	1,391	—	△18	—	△18	—	△25	—
2026年3月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	△1.69	—
2026年3月期第1四半期	—	—

（注）当社は、2026年3月期第1四半期は連結業績を開示しておりましたが、2026年3月期第3四半期より非連結での業績を開示しております。そのため、2026年3月期第1四半期の経営成績（累計）及び対前年同四半期増減率を記載しておりません。

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2027年3月期第1四半期	4,305	2,277	52.9
2026年3月期	4,397	2,342	53.3

（参考）自己資本 2027年3月期第1四半期 2,277百万円 2026年3月期 2,342百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	0.00	—	2.50	2.50
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期（予想）	—	0.00	—	2.50	2.50

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	6,140	2.2	43	50.1	26	52.8	2	—	0.14

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2027年3月期1Q	17,691,669株	2026年3月期	17,691,669株
2027年3月期1Q	2,354,001株	2026年3月期	2,353,996株
2027年3月期1Q	15,337,670株	2026年3月期1Q	15,337,714株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の情報に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期累計期間の財政状態の概況	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等の注記)	6
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期累計期間の経営成績の概況

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善により緩やかな回復傾向にあるものの、中東情勢による原油・エネルギー価格の上昇、物価高により消費マインドは依然として低下する等引き続き注視していかなければならない状況にあります。

このような状況の中、当社は6月15日週お届け分より従前からの注文方法を刷新し、定まった1週間固定のコース商品ではなく、お客様が必要な日に必要な分だけ好きな組み合わせでご注文いただける「選んで! 晩ごはん」を新たに展開いたしました。これに伴い、一部商品の固定価格を廃止し材料原価の無理な抑制をすることなく、利益の確保はもちろんのこと品質と商品の安定化を図っております。また、新たに食料品に限らず日用品の取扱いを開始しており、第一弾として開始した化粧品はますます好評をいただいております、引き続き取扱い商品の拡充を進め、より利便性が高いサービスとなるよう尽力する次第であります。

しかし一方で、2027年3月期の方針としております「アクティブユーザー数の減少に歯止め」については進捗が思わしくなく、顧客数の減少は依然として進んでおります。これに加えて、原油価格高騰による配送・包装資材のコスト増加等厳しい経営状況となりました。

これらの結果、当第1四半期累計期間の業績は、売上高は13億91百万円、営業損失は18百万円、経常損失は18百万円、四半期純損失は25百万円となりました。

(2) 当四半期累計期間の財政状態の概況

当第1四半期会計期間末の総資産は、現金及び預金が105百万円減少、売掛金が12百万円減少、有形固定資産が12百万円減少したこと等により、前会計年度末に比べ92百万円減少の4,305百万円になりました。

負債につきましては、短期借入金が50百万円増加しましたが、1年内返済予定の長期借入金が23百万円減少、賞与引当金が25百万円減少、未払法人税等が15百万円減少したこと等により、前会計年度末に比べ27百万円減少の2,027百万円になりました。

純資産につきましては、資本剰余金の配当38百万円、四半期純損失の計上25百万円により、前会計年度末に比べ64百万円減少の2,277百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社の業績予想については、2026年5月14日に公表しました予想数値に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2026年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	473,814	368,279
売掛金	449,386	436,800
原材料及び貯蔵品	95,772	100,113
その他	24,097	45,419
貸倒引当金	△1,152	△1,366
流動資産合計	1,041,917	949,246
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	414,861	412,802
土地	2,070,031	2,070,031
その他（純額）	278,164	267,644
有形固定資産合計	2,763,056	2,750,478
無形固定資産合計	102,685	109,271
投資その他の資産		
投資有価証券	7,503	7,503
前払年金費用	394,412	400,373
その他	89,344	88,465
貸倒引当金	△1,371	△15
投資その他の資産合計	489,889	496,326
固定資産合計	3,355,630	3,356,076
資産合計	4,397,548	4,305,322
負債の部		
流動負債		
買掛金	229,698	234,196
短期借入金	500,000	550,000
1年内返済予定の長期借入金	493,776	470,028
未払法人税等	20,429	5,131
賞与引当金	51,880	26,520
契約負債	30,263	33,741
その他	364,809	374,807
流動負債合計	1,690,857	1,694,425
固定負債		
長期借入金	26,600	14,000
繰延税金負債	113,515	115,347
資産除去債務	36,514	36,554
その他	187,947	167,196
固定負債合計	364,577	333,098
負債合計	2,055,434	2,027,524

(単位：千円)

	前事業年度 (2026年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2026年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	3,230,160	3,191,815
利益剰余金	145,668	119,699
自己株式	△1,133,715	△1,133,716
株主資本合計	2,342,114	2,277,798
純資産合計	2,342,114	2,277,798
負債純資産合計	4,397,548	4,305,322

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	当第1四半期累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	1,391,615
売上原価	859,752
売上総利益	531,862
販売費及び一般管理費	550,048
営業損失(△)	△18,185
営業外収益	
受取利息及び配当金	6
受取手数料	1,001
受取賃貸料	471
受取保険金	1,238
その他	1,098
営業外収益合計	3,816
営業外費用	
支払利息	4,493
その他	119
営業外費用合計	4,612
経常損失(△)	△18,981
税引前四半期純損失(△)	△18,981
法人税、住民税及び事業税	5,155
法人税等調整額	1,831
法人税等合計	6,987
四半期純損失(△)	△25,969

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社は、食品事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

当第1四半期累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)	
減価償却費	36,697千円